
quINta-feira, 02 de julho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

301010312612786119 - 
Defensoria Pública 0301 449052 100.000,00

301010312812786128 - 
Defensoria Pública 0301 339030 90.000,00

301010342212786124 - 
Defensoria Pública 0306 339014 5.372,00

301010342212786124 - 
Defensoria Pública 0306 339039 5.372,00

301010342212786124 - 
Defensoria Pública 0306 449052 35.950,01

TOTAL 8.988.852,01

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de junho de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.336/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 184/2009 – GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de Estado 
de Governo, a viajar a Brasília-DF, no dia 27 de abril de 2009, 
a fim de tratar de assuntos de interesse do Estado, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
JORGE ALBERTO GAZEL YARED, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.337/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 384/2009-GS,
R E S O L V E:
exonerar SANDRO JOSÉ BENTES LEMANSKI do cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 25 de junho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº1.338/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL FERREIRA SALES do cargo em comissão de 
Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.339/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear PEDRO ORLANDO DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.340/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 114/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar WALTNEY PANTOJA DE BRITO CAMPOS do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos, a 
contar de 7 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.341/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 532/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar SILVANA BENASSULY MAUÉS DE MEDEIROS do cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.342/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 532/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO SANTANA MACHADO DE LEÃO 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo 
de Controle Interno, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de julho de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.343/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 532/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar DARCYLENE CARDOSO FERREIRA do cargo em comissão 
de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.344/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 532/09 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO NATALINO COSTA FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.345/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARICELY SILVA BASSALO do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº1.346/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar NILDE MARIA FERNANDES RODRIGUES DE SOUZA do 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 31 de maio 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.347/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear MARICELY SILVA BASSALO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.348/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO CARNEIRO THURY para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 1º de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.349/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 459/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear BERNADETE DE JESUS BARROS ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar de 15 de maio de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.350/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 494/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Renda, de Cidadania e Combate à 
Pobreza, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 5 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.351/2009-CCG DE 1º DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 494/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Renda, de Cidadania e Combate 
à Pobreza, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 5 
de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2009,
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


